Vers. 1.

1. ELECTORUM ATQUE BELLANTUM, — id est, elec-
torum bellatorum. Est hendiadys. Hebr. בְּחֹרִים
bachurim, et electos, et juvenes significat. Ju-
venum enim sunt bella, senum consilia, ut ait
ille.

Vers. 11.

11. POSUIT IN EIS PRINCIPES, — id est, belli du-
ces, cum commeatu sufficienti, ut vicini hostis;
scilicet Jeroboami antagonistæ sui insultus susti-
nere possent. Erat enim civitates limitaneæ in
confinio Judæ et Israelis.

Vers. 14.

14. EO QUOD ABJECISSET EOS JEROBOAM, — id est
privasset eos officio sacerdotali et Levitico, eo
quod nollent suis vitulis quasi idolis, sed Deo vero
deservire.

Vers. 17.

17. AMBULÄVERUNT ENIM IN VIIS DAVID ET SALOMO-
NIS; — intellige, antequam Salomon in senio a
Deo ad idola apostataret.

Vers. 22.

22. CONSTITUIT ABIAM IN CAPITE, — id est ca-
put et principem cæterorum fratum, qui erant
28, eo quod ipse, licet ætate esset junior, pru-
dentia tamen, vigore et industria omnes supe-
raret.

Vers. 23.

23. ET POTENTIOR SUPER OMNES FILIOS EJUS, ET IN
CUNCTIS FINIBUS JUDA ET BENJAMIN, ET IN UNIVERSIS
CIVITATIBUS MURATIS; — repete, « potentior » fuit
Abia, q. d. Abia occupavit cunctos limites regni,
omnesque civitates muratas et munitas, itaque se
omnium dominum effecit ac potentem, utpote

cui omnes limites regni omnesque urbæ munitæ
parerent.

PRÆBUITQUE EIS (civitatibus muratis et regni fini-
bus) ESCAS PLURIMAS (ne hostes eas obsidere, et
fame ad deditonem cogere possent), ET MULTAS
PETIVIT UXORES, — scilicet Abia sibi ipsi, ut ex
eis multos gigneret filios, quibus suum regnum
stabiliret et roboret, ne a fratribus suis invadi-
posset. Hunc sensum exigit nostra versio, æque
ac Septuaginta qui pro, « potentior super omnes
filios, » vertunt, proficit super omnes filios ejus, et
in cunctis finibus Juda, etc.

Porro, ex Hebræo aliter verti potest cum Pa-
gnino, Vatablo, Marino et aliis, nimirum sic: Dis-
persit (Roboam) omnes filios suos super omnes fines
Juda et Benjamin, et per omnes civitates munitas;
ut scilicet ipsi separati forent ab invicem, nec ca-
pita conferre possent; ut simul contra Abiam ju-
niorem, quem omnibus prætulerat, conspirare
possent, juxta illud politicum et tyrannicum Ma-
chiavelli præceptum: « Si vis regnare, divide. »
Atque ut sorte sua contenti viverent, nec de regno
cogitarent, præbuit eis escas plurimas, et dedit eis
multitudinem uxorum, ut ventri et veneri vacantes,
in delicioso otio torperent et consernescerent. Idem
facit Turcarum Imperator fratribus suis, donec
prolem habeat; quia habita, fratres occidit, ne im-
perium invadant

CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Roboam et Judæi post tres annos a Deo ad idola desciscunt. Quare a Sesac rege Ægypti spoliabantur et subjungantur. Morienti Roboam succedit Abia.

1. Cumque roboratum fuisset regnum Roboam et confortatum, dereliquit legem Domini,
et omnis Israel cum eo. 2. Anno autem quinto regni Roboam, ascendit Sesac rex Ægypti in
Jerusalem (quia peccaverant Domino) 3. cum mille ducentis curribus, et sexaginta millibus

equitum : nec erat numerus vulgi quod venerat cum eo ex Ægypto, Libyes scilicet, et Troglodytæ et Æthiopes. 4. Cepitque civitales munitissimas in Juda, et venit usque in Jerusalem. 5. Semeias autem propheta ingressus est ad Roboam, et principes Juda, qui congregati fuerant in Jerusalem, fugientes Sesac, dixitque ad eos : Hec dicit Dominus : Vos reliquistis me, et ego reliqui vos in manu Sesac. 6. Conternatique principes Israel et rex dixerunt : Justus est Dominus. 7. Cumque vidisset Dominus quod humiliati essent, factus est sermo Domini ad Semeiam, dicens : Quia humiliati sunt, non disperdam eos, daboque eis pauxillum auxillii, et non stillabit furor meus super Jerusalem per manum Sesac : 8. verumtamen servient ei, ut sciant distantiam servitutis meæ, et servitutis regni terrarum. 9. Recessit itaque Sesac rex Ægypti ab Jerusalem, sublatis thesauris domus Domini, et domus regis, omniaque secum tulit, et clypeos aureos quos fecerat Salomon, 10. pro quibus fecit rex æneos, et tradidit illos principibus scutariorum, qui custodiebant vestibulum palatii. 11. Cumque introiret rex dominum Domini, veniebant scutarii, et tollebant eos, iterumque referebant eos ad armamentarium suum. 12. Verumtamen quia humiliati sunt, aversa est ab eis ira Domini, nec deleti runt penitus : siquidem et in Juda inventa sunt opera bona. 13. Confortatus est ergo rex Roboam in Jerusalem, atque regnavit : quadraginta autem et unius anni erat cum regnare coepisset, et decem et septem annis regnavit in Jerusalem, urbe quam elegit Dominus, ut confirmaret nomen suum ibi, de cunctis tribubus Israel : nomen autem matris ejus Naama Ammanitis. 14. Fecit autem malum, et non præparavit cor suum ut quæreret Dominum. 15. Opera vero Roboam prima et novissima scripta sunt in Libris Semeiae prophetæ, et Addo Videntis, et diligenter exposita, pugnaveruntque adversum se Roboam et Jeroboam cunctis diebus. 16. Et dormivit Roboam cum patribus suis, sepultusque est in Civitate David. Et regnavit Abia filius ejus pro eo.

Vers. 2.

2. SESAC REX ÆGYPTI, — qui Sesostris ab Herodoto lib. II, et Diodoro, lib. II (quos citat Josephus lib. VIII, cap. iv), nuncupatur (1), qui, ut iidem referunt quando imbellies et mulierosos vicerat, trophyum mulierorum erigebat, ac reges a se victos solebat currui suo triumphali jungere, ut se super reges esse, imo super omnes homines ostenderet. Causam belli hanc fuisse suspicantur noster Samerius et Salianus, quod Jeroboam, qui Salomonis iram fugiens in Ægypto duxerat cognatam vel filiam Sesac, post mortem Salomonis rediens, rexque Israelis creatus, sollicitarit cognatum vel socerum suum Sesac, ut imbellem, mulierorum et pavidum Roboam invaderet, ne ipse Jeroboam a Roboam invaderetur, et regno novo spoliaretur, sed potius ejus regnum suo adjiceret, et Sesaci socii sui dono possideret. Certiore causam dat Scriptura, scilicet apostasiam et idolatriam Roboami et Judæorum : hanc enim Deus per Sesac punire destinabat. Addunt Herodotus et Diodorus Sesac e Jerusalem victa perrexisse ad reliquam Asiam eamque sibi subjugasse, ac terra marique tam multa occupasse, ut Alexandrum Magnum superarit.